
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/1 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 41/22.12.2021 

 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Ordinul Ministrului educației nr. 5255/2021 privind verificarea respectării eticii și deontologiei 

universitare în elaborarea tezelor de doctorat din perioada 1990 – 2016; 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada 21-22 

decembrie 2021, cu unanimitatea voturilor exprimate,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic. Se avizează pozitiv, la propunerea școlilor doctorale din cadrul IOSUD-UDJG, Strategia 

de prevenire și combatere a fenomenului de plagiat în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

2022-2030, revizuită, conform Anexei. 

Propunerea se transmite Consiliului de Administrație spre aprobare. 

 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


